- 196 * Quæres 1. Quale peccatum sit communicare cum
 » excommunicato non tolerato? Resp. Communicatio
 » in divinis censetur mortale propter gravitatem ma-
 » teriæ; in civilibus autem (etsi inducat minorem
 » excommunicationem), secluso tamen contemptu,
 » tantùm est veniale regulariter. Suar. Bauny etc. Dian.
 » p. 7 t. 11 R. 47 * (Ità etiàm S. Th. 3 p. q. 23 n. 3.
 » Salm. c. 3 n. 7, et n. 127, cum Lez. Suar. et comm.)
 » quod addo, quia aliquandò est mortale, ut si quis
 » cum excommunicato communicet in eodem crimi-
 » ne, v. g. si quis concubinam excommunicatam cog-
 » noscat. »

- 197 Distinguendum inter peccatum, et poenam com-
 municationis cum vitando. Quodam peccatum in duo-
 bus casibus communicans certè peccat graviter. I. Si
 communicat cum eo in divinis, nisi excuset parvitas
 materiæ, juxtà dicta n. 173 et 176. II. Si communi-
 cat in crimine criminoso, idest in eodem crimine,
 sivè contumacia, ob quam lata est excommunicatio,
 v. g. si quis suam concubinam excommunicatam post
 excommunicationem iterùm cognoscat, ut habetur
 ex c. Concubinæ; De Sentent. excomm. Vel si quis

post excommunicationem latam in aliquem ob furtum, concubinatum, etc. impendit ei auxilium, aut consilium, ne restituat, ne concubinam dimittat, vel ne exeat ab excommunicatione; ita Bon. q. 2 p. 6 § 1 n. 8. Suar. D. 15 s. 7 n. 4, et Salm. t. 3 n. 133 ex c. Nuper.

Dubit. autem, an sit mortale frequenter communicare in civilibus cum vitando? Adest duplex probabilis sententia. Negant Nav. c. 27 n. 30. Pal. q. 18 n. 3, ac Sayr. Avila, Henr. Reg. Dian. Leand. etc. apud Salm. c. 3 n. 128. Quia communicatio in civilibus de se est tantum veniale: veniale autem per quamcumque multiplicationem non fit mortale. Tunc autem dicunt Nav. et Pal. cum Sayr. et Avila ll. cc. frequentem communicationem esse mortale, quando ex ipsa communicatione crederet communicans excommunicatum sumere occasionem in sua contumacia perseverandi. Affirmant vero probabilius Suar. D. 15 s. 2 n. 11. Bon. q. 2 p. 6 § 1 n. 6. Holzm. p. 382. Spor. Suppl. p. 134 n. 99, et Salm. c. 3 n. 129, cum Vill. Con. et Fill. Ratio quia communicatio etiam civilis cum excommunicato vitando de se videtur materia gravis, quod maxime probatur ex c. Excommunic. 11 q. 3 ubi (ut diximus n. 188,) Calixtus Papa aequè prohibet communicationem in Divinis, quam in humanis. Item probatur ex cap. Exceptionem 7 de Except. ubi communicans civiliter cum excommunicato dicitur, *in periculum animæ suæ communicare*; periculum autem animæ utique importat periculum damnationis, quod non nisi per culpam mortalem incurritur. Communicatio igitur etiam civilis tantum ex parvitate materiae potest esse venialis; ergo si actus multiplicantur, et conjunguntur, erit mortalis. Advertunt verò Tour. t. 2 p. 489 v. Dico, & ac Suar. Holz. Spor. et Salm. cum Con. ll. cc. ad peccandum graviter non sufficere, si quis frequenter etiam per longum tempus sejunctim communicet cum excommunicato, sed requiri, quod tales communicationes sint connexæ saltè per modum unius objecti voliti, nempe cum quis habet pre-